1

REQUERIMENTO Nº             , DE 2013
(Do Sr. Deputado Nelson Marquezelli)

Requer a criação de
subcomissão especial, no
âmbito da Comissão de
Relações Exteriores e Defesa
Nacional, para discutir a
política brasileira da indústria
aeronáutica, investimentos e
incentivos para o setor.

    Nos termos do art. 29, inciso II, do Regimento Interno,
requeiro a criação de subcomissão especial no âmbito da Comissão
de Relações Exteriores e de Defesa Nacional para discutir a
política brasileira da indústria aeronáutica, investimentos e
incentivos para o setor.

JUSTIFICATIVA

    A indústria aeronáutica completa quarenta e quatro anos
de existência, fruto da visão alargada de nossos militares da
aeronáutica e de pioneiros do setor, encabeçados pelo comandante
Ozires Silva, todos inspirados por Santos Dumont, o jovem que
encantou o mundo com o seu vôo de 1906, realizado nos arredores
de Paris.

De lá para cá muita coisa mudou, mas a pujança e a
determinação dos brasileiros rendaram grandes frutos e milhares de
aviões brasileiros ganharam os céus.  Isso é sinônimo de muito
trabalho, tecnologia de ponta e investimentos financeiros,
educacionais e industriais.

  Mas temos muito ainda que fazer e a Câmara dos

Deputados pode e deve ajudar a solucionar os gargalos que ainda
dificultam esse importante setor da economia brasileira.

2

  Para isso, Senhor Presidente e demais parlamentares
da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional, proponho
a criação de uma Comissão Especial discutir a política brasileira da
indústria aeronáutica, investimentos e incentivos para o setor, onde
poderemos traçar novas políticas que colaborem para o
crescimento da indústria aeronáutica brasileira.

Sala da Comissão, em 19 de março de 2013.

Deputado Nelson Marquezelli

PTB-SP